
1 

 

Příloha  
usnesení vlády 
ze dne 27. července 2022 č. 646 
 

Statut Stálého výboru pro výstavbu nových jaderných zdrojů v ČR 

 

Článek 1 

Stálý výbor pro výstavbu nových jaderných zdrojů v ČR  

 

1) Stálý výbor pro výstavbu nových jaderných zdrojů v ČR (dále jen „Výbor“) je stálým 

meziresortním koordinačním a poradním orgánem vlády pro otázky jaderné energetiky 

a realizace a aktualizace Národního akčního plánu rozvoje jaderné energetiky v České 

republice. 

Článek 2 

Členové Výboru 

 

1) Členy Výboru jsou vysocí zástupci klíčových subjektů odpovědných za rozvoj jaderné 

energetiky v České republice: 

a) ministr průmyslu a obchodu, 

b) náměstek ministra průmyslu a obchodu pro řízení Sekce jaderné energetiky, 

c) náměstek ministra průmyslu a obchodu pro řízení Sekce energetiky, 

d) předseda Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, 

e) náměstek ministra financí, 

f) náměstek ministra pro místní rozvoj, 

g) náměstek ministra vnitra, 

h) náměstek ministra zahraničních věcí, 

i) náměstek ministra životního prostředí, 

j) náměstek ministra dopravy, 

k) náměstek ministra pro evropské záležitosti nebo náměstek pro řízení Sekce pro 

evropské záležitosti Úřadu vlády České republiky, jednání Výboru se vždy účastní pouze 

jedna z uvedených dvou osob na základě dohody mezi náměstky, 



 2 

l) poradce předsedy vlády (Úřad vlády České republiky), 

m) předseda představenstva ČEZ, a. s. nebo člen představenstva ČEZ, a. s. odpovědný za 

výstavbu nových jaderných zdrojů, jednání Výboru se vždy účastní pouze jedna 

z uvedených dvou osob na základě volby ČEZ, a. s., 

n) předseda představenstva Elektrárna Dukovany II, a. s., 

o) jeden zástupce každého opozičního poslaneckého klubu zastoupeného v Poslanecké 

sněmovně Parlamentu České republiky, a to prostřednictvím jmenování člena z řad 

členů Poslanecké sněmovny nebo Senátu Parlamentu České republiky. 

2) V případě člena Výboru podle odstavce 1 e) až k) Ministerstvo průmyslu a obchodu osloví 

dotčené resorty s žádostí o jmenování člena Výboru na úrovni náměstka. 

3) V případě člena Výboru podle odstavce 1 l) Ministerstvo průmyslu a obchodu osloví Úřad 

vlády České republiky s žádostí o jmenování člena Výboru na úrovni poradce předsedy 

vlády. 

4) V případě člena Výboru podle odstavce 1 o) Ministerstvo průmyslu a obchodu osloví 

předsedu příslušné opoziční politické strany či hnutí zastoupené v Poslanecké sněmovně 

Parlamentu České republiky s žádostí o jmenování člena Výboru. 

5) Členství ve Výboru vzniká: 

a) Schválením tohoto Statutu vládou České republiky. 

a zároveň 

b) Jmenováním do funkce uvedené v odstavci 1 a) až d) a m) až n). 

nebo 

c) Jmenováním za člena Výboru uvedeného v odstavci 1: e) až k) dotčeným resortem, l) 

úřadem vlády, o) předsedou politické strany či hnutí. 

6) Členství ve Výboru zaniká: 

a) pozbytím funkce, která je dle tohoto Statutu spojena s členstvím ve Výboru (čl. 2, 

odstavec 1), 

b) odvoláním z funkce člena Výboru, resp. člena Výboru bez hlasovacího práva ze strany 

subjektu, který jej do funkce jmenoval a jmenováním jiného zástupce resortu, poradce 

předsedy vlády, politické strany či hnutí nebo zpravodajské nebo bezpečnostní služby 

státu. 

c) úmrtím člena. 



 3 

 

Článek 3 

Předseda Výboru a místopředseda Výboru 

 

1) Předsedou Výboru je ministr průmyslu a obchodu, 

2) Místopředsedou Výboru je náměstek ministra průmyslu a obchodu pro řízení Sekce 

jaderné energetiky. 

3)  Předseda Výboru svolává jednání Výboru, stanovuje jeho program a řídí jeho jednání. 

4) Předseda Výboru může výkonem svých pravomocí pověřit místopředsedu Výboru. 

5) V případě nepřítomnosti předsedy Výboru zastává jeho funkci místopředseda Výboru. 

6) Předseda Výboru předkládá nejpozději do konce února následujícího roku Výboru ke 

schválení Roční zprávu o činnosti Stálého výboru pro výstavbu nových jaderných zdrojů 

v ČR. 

 

Článek 4 

Odpovědnost člena Výboru 

 

1) Členové Výboru jsou povinni funkci vykonávat s nezbytnou loajalitou a s potřebnými 

znalostmi a pečlivostí. 

2) Povinnost loajality zahrnuje povinnost mlčenlivosti o citlivých informacích, které při 

výkonu funkce člen Výboru získal a povinnost upřednostňovat zájmy státu před svými 

zájmy, zájmy svých blízkých a zájmy jiných fyzických a právnických osob, jakož i zájmy 

jiných států či mezinárodních organizací, nejsou-li zájmy těchto států a mezinárodních 

organizací totožné se zájmy státu. 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Článek 5 

Předmět činnosti Výboru 

 

1) Výbor se zaměřuje na: 

a) meziresortní koordinaci orgánů státní správy a samosprávy při implementaci 

a případné aktualizaci Národního akčního plánu rozvoje jaderné energetiky v České 

republice, přičemž jednotliví členové Výboru zodpovídají Výboru za naplnění 

konkrétních úkolů v něm obsažených podle své gesční příslušnosti, 

b) koordinaci orgánů státní správy a samosprávy během přípravy a výstavby jaderných 

elektráren, s cílem předcházení vzniku kompetenčních sporů mezi jednotlivými orgány 

státní správy a samosprávy a zajištění časově efektivního postupu orgánů státní správy 

a samosprávy během přípravy a výstavby nových jaderných zdrojů a s cílem zkrátit 

meziresortní připomínkové řízení v případě předkládání zpráv na program jednání 

vlády České republiky, 

c) stanovení investorského a obchodně-dodavatelského modelu výstavby nových 

jaderných zdrojů včetně vytvoření předpokladů pro jejich financování, a to způsobem 

zajišťujícím výstavbu bloků nových jaderných zdrojů v rozsahu a termínech 

umožňujících prosazení zájmů České republiky,  

d) územní plánování a povolovací procesy jaderných zařízení, 

e) rozvoj legislativy v oblasti výstavby a provozu jaderných elektráren, 

f) koordinaci mezinárodní spolupráce v oblasti jaderné energetiky, 

g) posuzování a analyzování problematiky zajištění bezpečnostních zájmů státu v oblasti 

jaderné energetiky včetně zajištění jaderného paliva a provozovaných bloků. 

2) Výbor může prostřednictvím Ministerstva průmyslu a obchodu zadávat externí nezávislou 

oponenturu k odbornému posouzení vybraných výstupů Výboru s případnou mezinárodní 

účastí. 

3) Výbor prostřednictvím Ministerstva průmyslu a obchodu předkládá vládě návrh 

potřebných finančních prostředků pro realizaci Národního akčního plánu rozvoje jaderné 

energetiky v České republice v části týkající se přípravy a zajištění výstavby nových 

jaderných zdrojů v České republice pro účely tvorby státního rozpočtu včetně podpůrných 

poradenských a expertních činností. 



 5 

4) Výbor schvaluje a vládě České republiky předkládá Roční zprávu o činnosti Stálého výboru 

pro výstavbu nových jaderných zdrojů v ČR. 

5) Výstupy Výboru jsou považovány za nové a doporučující informace pro přípravu 

rozhodnutí vlády České republiky. 

 

 

Článek 6 

Jednání a rozhodování Výboru 

 

1) Členové Výboru se účastní jednání osobně s tím, že účast není zastupitelná. 

2) Členové Výboru mohou být výjimečně doprovázeni na jednání Výboru svými 

spolupracovníky a dalšími vybranými experty pouze s předchozím písemným souhlasem 

předsedy Výboru nebo místopředsedy Výboru. 

3) Jednání Výboru se krom osob, u kterých to stanoví tento Statut, mohou účastnit na 

základě rozhodnutí předsedy Výboru nebo místopředsedy Výboru a písemného pozvání 

i předsedové pracovních skupin Výboru a případně další osoby. 

4) Jednání Výboru jsou neveřejná. 

5) Členové Výboru mohou navrhovat předsedovi Výboru body k projednání. 

6) Výbor je usnášeníschopný za přítomnosti nadpoloviční většiny členů s hlasovacím právem, 

za současné přítomnosti předsedy nebo místopředsedy Výboru. 

7) Výbor rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů Výboru s hlasovacím právem za 

podmínky dle odstavce 6) tohoto článku. 

8) V případě rovnosti hlasů je rozhodující hlas předsedy Výboru, v jeho nepřítomnosti pak 

místopředsedy Výboru. 

 

Článek 7 

Pracovní skupiny Výboru 

 

1) K naplňování úkolů plynoucích z jednání Výboru mohou být zřizovány stálé pracovní 

skupiny Výboru a ad hoc pracovní skupiny Výboru, v jejichž čele stojí předseda pracovní 

skupiny Výboru. 



 6 

2) Návrh na zřízení stálé pracovní skupiny Výboru, nebo ad hoc pracovní skupiny Výboru, její 

mandát, strukturu a předsedu pracovní skupiny Výboru schvaluje Výbor. 

3) Funkce předsedy pracovní skupiny Výboru není podmíněna členstvím ve Výboru. 

4) Specifické úkoly pro pracovní skupinu Výboru v souladu se schváleným mandátem 

schvaluje Výbor. 

5) Předsedové pracovních skupin Výboru předkládají zprávy o plnění úkolů a pravidelné 

zprávy o činnosti pracovních skupin Výboru minimálně jednou ročně. 

 

Článek 8 

Zabezpečení činnosti Výboru 

1) Ministerstvo průmyslu a obchodu zabezpečuje činnost Výboru po stránce technické 

a organizační. 

2) Jednání Výboru se konají zpravidla v zařízení Ministerstva průmyslu a obchodu. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu zajišťuje potřebnou podporu činnosti Výboru. 

 

Článek 9 

Závěrečná ustanovení 

1) Tento Statut je přístupný veřejnosti na internetové stránce Ministerstva průmyslu 

a obchodu. 

2) Změny a doplnění Statutu schvaluje vláda České republiky. 

3) Tento Statut nabývá účinnosti dnem jeho schválením vládou České republiky. 


